Приговор

именем Российской Федерации

22 мая 2019 года г. Энгельс

Энгельсский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Котловой Е.А.,

при секретаре судебного заседания Канаковой Н.Д.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Энгельса Саратовской области Супруна А.В.,

подсудимой ФИО2,

защитника - адвоката Иванова Д.А., представившего удостоверение № 2131 и ордер № 278,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, не работающей, невоеннообязанной, не состоящей в браке, зарегистрированной по адресу: ХХХХХХХХХ, проживающей по адресу: ХХХХХХХХХ, судимой:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка ............... г. Энгельса Саратовской области по ч. 1 ст. 157 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием из заработка 10 % в доход государства ежемесячно. Постановлением мирового судьи судебного участка ............... г. Энгельса Саратовской области от ДД.ММ.ГГГГ наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев заменено лишением свободы сроком на 20 дней с отбыванием наказания в колонии-поселении. Освобождена ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершила неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах.

На исполнении в Энгельсском РОСП УФССП России по Саратовской области находится исполнительное производство ..............., возбужденное ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем Энгельсского РОСП УФССП России по Саратовской области САА на основании поступившего исполнительного документа — исполнительного листа по делу ...............(1)/2012, вынесенного ДД.ММ.ГГГГ Энгельсским районным судом ХХХХХХХХХ, согласно которого ФИО2 (Л.Ф. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей УИФ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ЧТС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. Взыскателем по данному исполнительному документу является ЧТС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка ............... г. Энгельса Саратовской области МЕВ от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов (вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ), которое, согласно справки начальника Энгельсского РОСП УФССП России по Саратовской области, отбыто ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ.

Однако, в нарушение обязательств по уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, у ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки ХХХХХХХХХ, зарегистрированной по адресу: ХХХХХХХХХ, р.ХХХХХХХХХ проживающей по адресу: ХХХХХХХХХ, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, возник преступный умысел, направленный на неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, реализуя который ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ мер к исполнению решения суда от ДД.ММ.ГГГГ не принимала, на неоднократные предупреждения судебного пристава-исполнителя от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ о необходимости выплаты алиментов на содержание несовершеннолетней ЧТС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ не реагировала, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала, действия по трудоустройству, в том числе путем регистрации в ГУ Центр занятости населения по ХХХХХХХХХ, не предпринимала, в связи с чем за ней образовалась задолженность по алиментам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 762 рубля 75 копеек.

Своими действиями ФИО2 совершила преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, то есть, - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, признала в полном объеме, в содеянном раскаялась и показала, что она проживает вместе с сыном УИФ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и его семьей. В октябре 2001 года в органах ЗАГС между ней и ЧСИ был зарегистрирован брак, в результате которого она сменила фамилию с «УИФ» на его фамилию «Ч.». В браке у них родилась дочь ЧТС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ её муж ЧСИ умер. В 2009 году ее дочь ЧТС была направлена в ГБУ СО СРЦ «Надежда» г. Энгельса Саратовской области, так как она ненадлежащим образом осуществляла свои родительские обязанности. С 2010 года её дочь ЧТС стала проживать с ЧВИ в Пензенской области. ДД.ММ.ГГГГ в органах ЗАГС между ней и СЕА был зарегистрирован брак, в результате которого она сменила фамилию с «Ч.» на его фамилию «ФИО2». ДД.ММ.ГГГГ её муж СЕА умер. ДД.ММ.ГГГГ Администрация Энгельсского муниципального района Саратовской области обратилась в Энгельсский районный суд Саратовской области с иском в отношении неё о лишении родительских прав и взыскании алиментов. Исковые требования судом были удовлетворены. Согласно исполнительному листу от ДД.ММ.ГГГГ она была обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: УИФ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ЧТС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. На судебном заседании она не присутствовала, но впоследствии от ЧВИ она узнала о судебном решении, в результате которого ЧВИ была назначена опекуном несовершеннолетней - ЧТС Исполнительный лист был направлен для принудительного исполнения в ФИО3, где ДД.ММ.ГГГГ в отношении неё было возбуждено исполнительное производство. На судебном заседании о взыскании с неё алиментов она лично не присутствовала, но ДД.ММ.ГГГГ году она от судебных приставов-исполнителей узнала об исполнительном документе и о возбужденном в отношении неё исполнительном производстве о взыскании алиментов. После возбуждения в отношении неё исполнительного производства, она ЧВИ алименты не переводила, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка ............... г. Энгельса Саратовской области она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35 прим. 1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. Данное наказание она отбыла в конце августа 2018 года, к полной уплате алиментов не приступила до настоящего времени, так как не имела заработка и достаточно денежных средств. С момента привлечения к административной ответственности она неоднократно в Энгельсском РОСП под роспись предупреждалась об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, ей вручались требования об оплате алиментов, под роспись давала обязательства платить алименты добровольно, информировать пристава-исполнителя о перечисленных алиментах, в случае трудоустройства представить справку с места работы. В центр занятости населения г. Энгельса она не обращалась, с какими - либо исковыми заявлениями об урегулировании вопроса задолженности по алиментам, а также изменении, отмене, либо дополнении по порядку взыскания алиментов, кроме вышеуказанного решения, она и ЧВИ ранее и по настоящее время в суд не обращались. Вину в том, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ алименты в соответствии с судебным решением не платила, не имея на то уважительных причин, она признает полностью. 

Помимо признательных показаний вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями законного представителя потерпевшей ЧТС – ЧВИ из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ её сын ЧСИ зарегистрировал брак с УЛФ В браке у них родилась дочь - ЧТС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ДД.ММ.ГГГГ её сын - ЧСИ умер. С 2010 года её внучка ЧТС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, стала проживать с ней в ХХХХХХХХХ. ДД.ММ.ГГГГ Администрация Энгельсского муниципального района Саратовской области обратилась в Энгельсский районный суд с иском к ЧЛФ о лишении родительских прав и взыскании алиментов. ДД.ММ.ГГГГ решением Энгельсского районного суда Саратовской области принято взыскать с ЧЛФ алименты на содержание несовершеннолетних детей УИФ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ЧТС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода должника ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. После чего на основании постановления администрации Энгельсского муниципального района Саратовской области она была назначена опекуном несовершеннолетней - ЧТС После чего, Энгельсским районным судом, для исполнения в Энгельсский РОСП был направлен исполнительный лист ...............(1)/2012 о взыскании алиментов с ЧЛФ, и в отношении ЧЛФ было возбужденно исполнительное производство о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка – ЧТС О том, что она вышла замуж и сменила фамилию на «ФИО2» ей известно. С момента вынесения судебного решения ФИО2 алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не платила, никакой материальной помощи дочери деньгами, продуктами питания не оказывала, жизнью и здоровьем дочери не интересовалась, участия в ее воспитании не принимает. ЧТС постоянно проживает с ней, находится на её полном иждивении. Она испытывает материальные затруднения в связи с тем, что ФИО2 (Л.Ф. не платит ей алименты. Ребенку необходимо покупать вещи, канцелярские принадлежности, но у неё денежных средств для этого недостаточно. В алиментах она нуждается, от них не отказывалась и не будет отказываться, исполнительный лист из службы судебных приставов отзывать не намерена. На привлечении Судаковой (Л.Ф. к уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ за уклонение от уплаты алиментов настаивает (л.д. 34-36).

Оглашенными в порядке ч. 6 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями несовершеннолетней ЧТС, из которых следует, что в настоящее время она проживает по адресу: ХХХХХХХХХ бабушкой ЧВИ Является учащейся Колледжа современных переработок и бизнеса, 1 курс. С мамой ЧЛФ и отцом ЧСИ она проживала в 

<

...>. В 2009 году она была направлена в ГБУ СО СРЦ «Надежда» ХХХХХХХХХ, в связи с ненадлежащим осуществлением родительских прав со стороны ЧЛФ С 2010 года она проживает с бабушкой, так как она является ее опекуном и она находится на полном ее иждивении. В настоящее время ей известно, что мама вышла замуж и сменила фамилию на «ФИО2». От бабушки ей стало известно, что на основании решения суда ФИО2 (Л.Ф. обязана платить алименты на её содержание, однако, деньги она не выплачивает. С мамой она не общается, никаких подарков, она ей не дарила, вещи не покупала, денег нарочно не давала (л.д. 45-47).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля М. Т.П. из которых следует, что она работает в должности судебного пристава-исполнителя Энгельсского РОСП с ДД.ММ.ГГГГ. У неё на исполнении находится исполнительное производство ..............., возбужденное ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем Энгельсского РОСП УФССП России по Саратовской области САА на основании поступившего исполнительного документа — исполнительного листа по делу ...............(1)/2012, вынесенного ДД.ММ.ГГГГ Энгельсским районным судом ХХХХХХХХХ, согласно которого ФИО2 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей УИФ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ЧТС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. Взыскателем по данному исполнительному документу является ЧТС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Так как ФИО2 (Л.Ф. к выплате алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - дочери ЧТС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не приступила, ДД.ММ.ГГГГ она была осуждена мировым судьей судебного участка ............... ХХХХХХХХХ и была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35. 1 КоАП РФ и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ сроком на 20 часов. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 (Л.Ф. письменно, под роспись предупредила её об уголовной ответственности за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, она также письменно дала обязательство платить алименты добровольно, информировать пристава о перечисленных алиментах, в случае трудоустройства представить справку с места работы. Так же, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 (Л.Ф.. письменно, под роспись предупредила её об уголовной ответственности за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, она также письменно дала обязательство платить алименты добровольно, информировать пристава о перечисленных алиментах, в случае трудоустройства представить справку с места работы. При этом она пояснила, что официального места работы не имеет. Таким образом, ФИО2 (Л.Ф. достоверно зная об обязанности ежемесячно выплачивать алименты, будучи привлеченной ДД.ММ.ГГГГ к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, лично, под роспись ДД.ММ.ГГГГ и, повторно, ДД.ММ.ГГГГ предупрежденной судебным приставом-исполнителем Энгельсского РОСП о возможности привлечения к уголовной ответственности за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей, либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, если это деяние совершено неоднократно, достоверно зная о решении суда, осознавая противоправный характер своих действий, выплаты по алиментам не производила, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, за помощью в трудоустройстве в центр занятости населения не обращалась, без уважительных причин в нарушение решение суда совершила аналогичное деяние в период, когда она считается подвергнутой административному наказанию. От уплаты алиментов ФИО1 уклоняется с ДД.ММ.ГГГГ, жизнью ребенка ФИО1 не интересуется, в его воспитании не участвует, иной материальной помощи для создания нормальных условий жизни ребенка не оказывает, задолженность по алиментам не погашает, самостоятельно в добровольном порядке алименты не выплачивает, не имея на то уважительных причин. В связи с чем за ФИО1 образовалась задолженность по алиментам в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 762 рубля 75 копеек (л.д. 52-54).

Оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон показаниями свидетеля УИФ, из которых следует, что по адресу: ХХХХХХХХХ он проживает вместе со своей мамой Судаковой Л.Ф,, гражданской женой АМВ, дочерью УСИ и сыном УМИ ДД.ММ.ГГГГ Энгельсским районным судом ХХХХХХХХХ его мама ФИО2 (Л.Ф. обязана выплачивать алименты на его содержание и ЧТС ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и иного дохода должника ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. Так как он достиг совершеннолетнего возраста, его мама ФИО2 должна была перечислять алименты на содержание сестры Т.. Платит ли его мама на содержание Т., ему не известно (л.д. 81-82).

Вина подсудимой ФИО2 в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, подтверждается также письменными материалами уголовного дела.

Рапортом судебного пристава-исполнителя Энгельсского РОСП УФССП России по ХХХХХХХХХ М. Т.П. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она сообщает о наличии признаков состава преступления, предусмотренного ст. 157 ч.1 УК РФ в действиях ФИО2., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не уплачивает, являясь родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, совершая данное деяние неоднократно (л.д. 7).

Материалами исполнительного производства ............... от ДД.ММ.ГГГГ.

Исполнительным листом по делу ............... (1)/2012 вынесенным ДД.ММ.ГГГГ Энгельсским районным судом ХХХХХХХХХ, согласно которого ФИО2 (Л.Ф., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей УИФ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ЧТС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода должника ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей (л.д. 69-72).

Постановлением о возбуждении исполнительного производства ..............., возбужденное ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем М. УФССП России по ХХХХХХХХХ САА на основании поступившего исполнительного документа — исполнительного листа по делу ...............(1)/2012, вынесенного ДД.ММ.ГГГГ Энгельсским районным судом Саратовской области, согласно которого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей УИФ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ЧТС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия детей. Взыскателем по данному исполнительному документу является ЧТС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 68).

Постановлением по делу об административном правонарушении, вынесенном ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка ............... г. Энгельса Саратовской области МЕВ, согласно которого, ФИО2 (Л.Ф. ДД.ММ.ГГГГ года рождения признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда или нотариально удостоверенного соглашения средств на содержание несовершеннолетних детей либо нетрудоспособных детей, достигших восемнадцатилетнего возраста, в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства) и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов обязательных работ (л.д. 75).

Обязательством, вынесенном ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем М. Т.П., в котором ей разъясняется обязанность выплачивать алименты в добровольном порядке, информировать судебного пристава-исполнителя о перечисленных алиментах, и в случае трудоустройства представить справку с места работы, а также она предупреждается об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ (л.д. 73).

Обязательством, вынесенном ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем М. Т.П., в котором ей разъясняется обязанность выплачивать алименты в добровольном порядке, информировать судебного пристава-исполнителя о перечисленных алиментах, и в случае трудоустройства представить справку с места работы, а также она предупреждается об уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ (л.д. 74).

Письмом - предупреждением, вынесенным ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем М. Т.П., где она предупреждается о необходимости представить приставу-исполнителю сведения о месте своей работы, а также предупреждается об уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ. (л.д. 73).

Письмом-предупреждением, вынесенным ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем М. Т.П., где она предупреждается о необходимости представить приставу-исполнителю сведения о месте своей работы, а также предупреждается об уголовной ответственности по ст. 157 ч. 1 УК РФ (л.д. 74).

Расчетом задолженности по алиментам, согласно которому за ФИО2 образовалась задолженность по алиментам на содержание дочери Т., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 762 рубля 75 копеек (л.д. 24).

Постановлением о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому судебному приставу-исполнителю М. Т.П. предложено выдать исполнительное производство ............... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание дочери ЧТС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 59-60).

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у судебного пристава-исполнителя ФИО30 изъято исполнительное производство ............... от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание дочери ЧТС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д.61-62).

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены документы, содержащиеся в материалах исполнительного производства ............... возбужденного ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов с ФИО2 на содержание несовершеннолетнего ребенка, а именно: постановление о возбуждении исполнительного производства ..............., от 23.08.2012г.; исполнительный лист по делу ............... (1)/2012 от ДД.ММ.ГГГГ; 2 обязательства по ст. 157 ч.1 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, 2 письма-предупреждения об уголовной ответственности по ст. 157 ч.1 УК РФ от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, постановление о назначении административного наказания от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 (л.д. 63-67). 

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которого признаны вещественными доказательствами и приобщены к делу:

постановление о возбуждении исполнительного производства ..............., от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании с ФИО2 алиментов на содержание дочери ЧТС, ДД.ММ.ГГГГ года рождения ;

- исполнительный лист по делу ............... (1)/2012 от ДД.ММ.ГГГГ ;

- обязательство, вынесенное ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем М. Т.П.;

- обязательство, вынесенное ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем М. Т.П.;

- письмо-предупреждение, вынесенное ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем М. Т.П.;

- письмо-предупреждение, вынесенное ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем М. Т.П.;

- постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 (л.д. 76-77).

Справкой из ГКУ СО «ЦЗН ХХХХХХХХХ», согласно которой ФИО2 в период с 2018-2019 годов в центр занятости не обращалась (л.д.120,122,124).

Вышеперечисленные доказательства принимаются судом, так как они относимы, допустимы, получены с соблюдением норм уголовно - процессуального закона, согласуются между собой и достаточны для разрешения данного дела, а потому суд признает их достоверными, допустимыми и относимыми к делу доказательствами, а в целом достаточными для рассмотрения дела и кладет их в основу приговора. 

Исследованные письменные доказательства сомнений у суда не вызывают, поскольку получены в соответствии с требованиями УПК РФ, полностью согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и с обстоятельствами преступления, установленными судом.

Анализируя в совокупности вышеизложенные доказательства и давая им юридическую оценку, суд приходит к выводу о доказанности виновности подсудимой ФИО2 и квалифицирует ее действия по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Психическое состояние подсудимой ФИО2 судом проверено.

Исходя из имеющихся в материалах дела данных о личности подсудимой, сведения о состоянии здоровья подсудимой ФИО2 ее образе жизни и занятий, а также, учитывая поведение подсудимой в судебном заседании, суд признаёт ФИО2 вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении подсудимой ФИО2 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимой, обстоятельства, предусмотренные ст. 60 УК РФ, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

Подсудимая ФИО2 совершила преступление небольшой тяжести. 

При назначении наказания суд учитывает, что ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, судима.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2, суд признает и учитывает полное признание ей своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также состояние здоровья подсудимой, и состояние здоровья ее близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

Исходя из приведенных обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности преступления и сведений, характеризующих личность подсудимой ФИО2, являющейся трудоспособной, имеющей постоянное место жительства, не имеющей основного места работы, не относящейся к категории лиц, указанных в ч. 5 ст. 50 УК РФ, наличия смягчающих наказание обстоятельств, суд назначает ФИО2 наказание в виде исправительных работ.

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

В силу положений ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками.

Материалами уголовного дела установлено, что в ходе дознания адвокату Иванову Д.А., осуществлявшему защиту ФИО2 выплачено из средств федерального бюджета вознаграждение в размере 1800 рублей.

Поскольку уголовное дело в отношении подсудимой ФИО2 рассмотрено в общем порядке судебного разбирательства, а также в связи с тем, что в материалах уголовного дела не имеется сведений о нетрудоспособности совершеннолетней подсудимой, оснований для освобождения ее от оплаты процессуальных издержек не имеется, вышеуказанные процессуальные издержки подлежат взысканию с ФИО2

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 306, 307 – 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 7 (семь) месяцев с удержанием из заработка 15% ежемесячно в доход государства.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу - отменить.

Взыскать с ФИО2 в доход государства процессуальные издержки в сумме 1800 рублей.

Вещественные доказательства: материалы исполнительных производств, хранящиеся в материалах уголовного дела, – хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда в течение 10 - ти суток со дня его провозглашения с принесением жалобы или представления через Энгельсский районный суд Саратовской области.

В случае подачи осужденной либо другими участниками уголовного процесса апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному ей защитнику, либо ходатайствовать о назначении ей защитника. При этом о желании либо нежелании своего участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции осужденная обязана указать либо в своей апелляционной жалобе, либо в своих возражениях на апелляционные жалобы, представления других участников процесса.

Судья Е.А. Котлова